
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 01 dicembre 2021

– 3 –

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 24 novembre 2021 - n. 16109
POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis 
2020/2021 - (d.g.r. 3481/2020) apertura finestra straordinaria 
di rendicontazione dal 30 novembre 2021 al 3 dicembre 2021

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ

 E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Visti:

 − il Regolamento  (UE) n.  1303/2013 e ss.mm.ii. del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante tra l’altro disposizioni comuni e disposizioni 
generali sul Fondo sociale europeo, e recante abrogazione 
del Regolamento  (CE) n.  1083/2006 del Consiglio – 
(Regolamento generale);

 − il Regolamento  (UE) N.  1304/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo sociale europeo che abroga il regolamento  (CE) 
n.  1081/2006 del Consiglio – (Regolamento del Fondo 
Sociale Europeo);

 − la l.r. 6 dicembre 1999, n.  23 «Politiche regionali per la 
famiglia» che pone fra i suoi obiettivi quello di favorire la 
formazione e lo sviluppo delle famiglie;

 − la l.r. 28 settembre 2006, n.  22 «Il mercato del lavoro in 
Lombardia» ed in particolare l’art. 22 che impegna la 
Regione a promuovere e sostenere misure a favore della 
conciliazione;

 − la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale» che esplicita 
anche un’attenzione alle unità di offerta sociale a sostegno 
della persona e della famiglia ed in particolare al sostegno 
delle responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra 
maternità e lavoro;

 − il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura 
approvato con d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 che nell’ Area 
Sociale – Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali, pari 
opportunità e famiglia, tra i risultati attesi include anche il 
rafforzamento degli interventi e dei servizi per l’infanzia;

 − la d.g.r. 3017 del 16 gennaio 2015 «Piano di Rafforzamento 
Amministrativo (PRA) relativo ai Programmi Operativa 
Regionali FESR e FSE 2014-2020» e ss.mm.ii.; 

 − il Programma Operativo Regionale – FSE 2014/2020 
approvato da parte della Commissione Europea con 
Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 
C(2014) 10098 final e le relative modifiche approvate, 
rispettivamente, con Decisione di Esecuzione C(2018) 3833 
del 12 giugno 2018 e Decisione di Esecuzione C(2019) 
3048 del 30 aprile 2019 e Decisione di Esecuzione C(2020) 
7664 del 9 novembre 2020;

 − il d.lgs. n.  65/2017 «Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione della nascita sino a 6 anni, 
a norma dell’art. 1 comma 180 e 181, lettera e) della 
l. 13 luglio  2015, n.  107» che, in attuazione della legge 
n.  107/2015, ha introdotto un sistema integrato di 
educazione e di istruzione, dando evidenza delle funzioni 
educative e socio-pedagogiche del servizio anche nella 
fascia di età 0-3 e quindi, di fatto, attraendo tale servizio 
sempre più nell’alveo dei servizi di istruzione;

Vista la d.g.r. n. XI/3481 del 5 agosto 2020 «Approvazione 
Misura Nidi Gratis – Bonus 2020/2021 – POR FSE 2014-2020 – 
(ASSE II – AZIONE 9.3.3)», con la quale:

 − sono stati approvati i criteri della Misura Nidi Gratis – Bonus 
2020/2021;

 − è stata approvata la dotazione finanziaria per la 
realizzazione della misura pari a 15.000.000,00 milioni di 
euro di cui € 11.000.000,00 a valere sulle risorse del POR FSE 
2014-2020 - Asse II, Azione 9.3.3, disponibili sulla Missione 
12, Programma 01 sui capitoli 14049 (quota UE 50%), 
14050 (quota Stato 35%) e 14048 (quota Regione 15%) del 
bilancio regionale esercizio 2020, e € 4.000.000,00 sulle 
risorse statali del Fondo Sviluppo e Coesione disponibili 
sull’esercizio 2021;

 − ha demandato alla Direzione competente l’approvazione 
dei provvedimenti attuativi e, in particolare, l’emanazione 
dell’Avviso per l’adesione da parte dei Comuni e per 
l’adesione Famiglie;

Richiamati altresì:

 − il d.d.s. 9683 del 7 agosto  2020  con il quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni 
alla misura Nidi Gratis – Bonus 2020/2021;

 − la d.g.r. n.  3626 del 1 ottobre  2020  «Prosecuzione 
sperimentazione Blockchain applicata alla misura Nidi 
Gratis – Bonus 2020/2021: approvazione schema di 
protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e il Comune di 
Cinisello Balsamo»;

 − il d.d.s. n. 11262 del 25 settembre 2020, con il quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per l’adesione delle Famiglie 
alla misura Nidi Gratis – Bonus 2020/2021;

Preso atto, che dagli esiti istruttori delle domande presentate 
dai Comuni, Unioni, Consorzi e Comunità Montane, a valere 
sull’Avviso rivolto ai Comuni, in forma singola o associata, di cui 
al d.d.s. n. 9683/2020, risultano ammessi 582 Comuni per n. 947 
strutture di cui n. 426 pubbliche e n. 521 private convenzionate, 
approvati con d.d.s. n. 11467 del 1 ottobre 2020 e d.d.s. n. 11683 
del 6 ottobre 2020;

Visto il d.d.s. n. 14004 del 17 novembre 2020 «Approvazione 
linee guida rendicontazione misura Nidi gratis – Bonus 
2020/2021 (d.g.r. n. 3481/2020) ed elenco comuni destinatari 
anticipo finanziario - POR FSE 2014 - 2020 (ASSE II - AZIONE 9.3.3)» 
con cui:

 − sono state approvate le Linee guida per la rendicontazione 
nelle quali sono definite le modalità amministrative e 
tecniche, nonché le tempistiche per la presentazione della 
rendicontazione da parte degli Enti ammessi alla Misura 
(Allegato A);

 − è stato approvato l’Elenco dei Comuni destinatari 
dell›anticipo finanziario con i relativi importi assegnati 
che comprende n.  526 beneficiari ammessi - Comuni, 
Unioni, Consorzi e Comunità Montane (rispetto ai 582 Enti 
ammessi alla Misura (Allegato B);

 − sono definite le modalità di erogazione dell’anticipazione 
quantificata sulla base del numero delle domande 
presentate dalle famiglie nell’ambito dall’Avviso Nidi Gratis 
– Bonus 2020/2021;

Considerato inoltre che il d.d.s. n.  14004/2020 e il relativo 
allegato A ha individuato per gli Enti le tempistiche per gli 
adempimenti relativi alla presentazione dell’anticipo finanziario 
e della rendicontazione;

Visti altresì:

 − i d.d.s. nn. 14952 e 14953 del 30 novembre 2020, nn. 4988, 
15045, 15046 e 15048 del 1 dicembre  2020, nn.  15060, 
15115, 15116, 15120 e 15151 del 2 dicembre  2020, 
nn. 15229,15230, 15233 e 15234 del 03 dicembre 2020 con 
i quali sono stati impegnati e liquidati, in favore dei n. 365 
beneficiari ammessi – Comuni, Unioni, Consorzi e Comunità 
Montane, gli importi corrispondenti agli anticipi;

 − il d.d.u.o. n.  4019 del 24  marzo  2021  con cui sono stati 
posticipati i termini di apertura e di chiusura (dal 14 
aprile 2021 al 7 maggio 2021) della prima finestra 
di rendicontazione di cui al DDS n.  14004/2020 per 
sopravvenute esigenze derivanti dal riacutizzarsi 
dell’emergenza epidemiologica in corso da Covid-19 
che hanno causato rallentamenti delle attività di 
sviluppo sul sistema informativo del modulo destinato alla 
rendicontazione da parte dei Comuni della Misura Nidi 
Gratis – Bonus 2020/2021;

Dato atto che, con d.d.s. n. 13454 del 6 novembre 2020 (1^ 
provvedimento), n.  13851 del 13 novembre  2020  (2^ 
provvedimento), n.  14463 del 24 novembre  2020  (3^ 
provvedimento), n.  15421 del 09 dicembre  2020  (4^ 
provvedimento), n.  16337 del 22 dicembre  2020  (5^ 
provvedimento), n.  16597 del 28 dicembre  2020  (6^ 
provvedimento), n. 3857 del 22 marzo 2021 (7^ provvedimento), 
d.d.u.o. n.  7390 del 30 maggio  2021  (8^ provvedimento)e 
sono stati approvati gli esiti istruttori da parte dei Comuni sulle 
8.416 domande presentate, ai sensi del punto C.3 del d.d.s. 
n. 11262/2020, dal 12 ottobre 2020 al 13 novembre 2020, da cui 
risultano:

 − n. 6452 domande ammesse;

 − n. 1964 non ammesse;



Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 01 dicembre 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

Evidenziato che, come da comunicazioni per le vie 
brevi e attraverso le caselle di posta elettronica istituzionali 
dedicate alla Misura alcuni comuni hanno segnalato che 
non sono riusciti a rendicontare in terza finestra per problemi 
gestionali-organizzativi;

Ritenuto che sia necessario aprire una finestra straordinaria 
per i soli comuni che non abbiano provveduto a rendicontare 
in terza finestra, dalle ore 12.00 del 30 novembre 2021 alle ore 
17.00 del 3 dicembre 2021, per permettere la rendicontazione 
delle pratiche a loro carico;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
stabiliti dal decreto n. 9683/2020;

Vista la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n.  1/01 e loro successive modifiche e integrazioni nonché 
la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in 
corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.  20 «Testo unico in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

Viste la d.g.r n. 4350 del 22 febbraio 2021 «IV Provvedimento 
Organizzativo 2021» con la quale è stata istituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 
opportunità e la d.g.r. n. 4382 del 3 marzo 2021 con la quale 
è stato attribuito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Claudia Moneta;

Vista la d.g.r. n.  4431 del 17 marzo 2021 «V Provvedimento 
Organizzativo 2021» con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della UO Famiglia, Pari opportunità e Programmazione 
territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto 
del provvedimento, alla dott.ssa Clara Sabatini;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it – Sezione 
Bandi e sul sito regionale della programmazione europea www.
fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

1. di aprire una finestra straordinaria dalle ore 12.00 del 
30 novembre 2021 alle ore 17.00 del 3 dicembre 2021 per i soli 
Comuni che non abbiano provveduto a rendicontare in terza 
finestra per consentire di completare la rendicontazione delle 
mensilità residue;

2. di trasmettere il presente provvedimento ad ANCI, ai 
Comuni interessati, all’Assistenza Tecnica, ad ARIA spa, per gli 
adempimenti di competenza;

3. di dare atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. n. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL, sul 
sito regionale della programmazione europea www.fse.regione.
lombardia.it, sul sito web di Regione Lombardia.

La dirigente
Clara Sabatini


